Commissarii [Sigismundi Augusti] regis Polonire 
ad commissarios [Friderici II] regis Danire 
litterre reversales de fredere inter eosdem reges ineundo. 

(Exemplar) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Ad ea capita, quae ex resolutione articulorum de ineunda societate 
Serenissimae Regiae Poloniae Maiestatis, Domini nostri clementissimi, 
cum Serenissimo Domino Daniae Rege superfuerunt, quaeque ad Regiam 
Poloniae Maiestatem pro iterata resolutione nuper missa sunt, cupivisset 
sane Sua Regia Poloniae Maiestas, Dominus noster clementissimus, ad 
omnia resolutionem eiusmodi hoc etiam tempore nobis, nunciis et com
missariis suis, dare, qualem maxime Illustres et Magnificae Dominatio
nes Vestrae nomine Serenissimae Regiae Danorum Maiestatis expectare 
ab eius Regia Poloniae Maiestate ac postulare videntur. Nichil enim 
profecto ad eam societatem negatura esset eius Regia Poloniae Maiestas, 
praeter eam, quam videt summa utrinque voluntate coeptam ac insti· 
tutam atque adeo ad extremum iam fere perductam esse. 

Sed si promittere ea non potuit, quae praesertim re ipsa praestari 
ab eius Regia Poloniae Maiestate non potuerunt, praesertim eiusmodi 
existunt, ut ne promitti quidem a) posse videantur, ea certe quae in 
potestate eius Regiae Poloniae Maiestatis erant, dedit operam, ut ad 
hanc societatem summa cum animi eius Regiae Poloniae Maiestatis 
alacritate contulisse videantur. 

Nam quod de octo navibus ad bellurn armandis atque instruendis 
postulatur, id, quemadmodum iam semel ab eius Regia Poloniae 
Maiestate, ab initio statim tractationum ipsarum, ostensum fuit, prorsus 
nunc non esse commodum neque horum temporum rationes ferre 
posse. Cum enim mari bellurn gerere solita adhuc non sit, intelligi 
potest, quam difficilis et ad praesentem necessitatem minus expeditus 
apparatus eius Regiae Poloniae Maiestatis sit futurus, si naves eius
modi eius Regiae Maiestati essent instruendae b). 

Etsi enim in ditionibus suis eius Regia Poloniae Maiestas, Deo 
gratias, civitates habeat maritimas, quae navibus non destituuntur, 
tamen eae quidem naves, cum privatis ipsorum civium usibus et 
mercaturae fere · tantum exercendae serviunt, bello gerendo aptae esse 
non possunt, et si quidem possent, tamen eius Regia Poloniae Maiestas, 
Dominus noster clementissimus, cives ipsos contra voluntatem vel potius 
contra iura et immunitates illorum eo adigere non posset, ut eas bello 
gerendo suppeditarent. Nam ut privilegiis singularibus c) divorum maio· 
rum Regiae Poloniae Maiestatis civitates ipsae maritimae munitae sunt, 
et eius Regia Poloniae Maiestas, Dominus noster clementissimus, non 
ex arbitrio et potestate sua, sed ex praescripto legurn et institutis 
maiorum suorum subditis suis imperat. 

Propterea autem, cum Regia Poloniae Maiestas a Serenissimo 
Daniae Rege nihil auxilii ad vexandas et affligendas Suedicas in Livonia 
copias d) flagitet, e) tum et Regia Daniae Maiestas omnino sese ab 
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auxilio in Livonia Regiae Poloniae Maiestati militibus ferendo omnino z) 
excludit;f> aequissimum vicissim eius Regiae Poloniae Maiestati videtur, 
ut ipsa quoque ab auxiliis ad Suetiam oppugnandam ferendis Iibera 
sit et immunis. Id enim prorsus societatis ratio requirere videtur, quae 
in aequalitate potissimum est constituta. Praesertim cum Regia Polo
niae Maiestas, Dominus noster clementissimus, nihil ex iis rebus, quas 
Serenissimus Rex Daniae in Suetia bello quaesierit, sibi vindicare aut 
ex ea societate usurpare velit, immo ea omnia potestati et arbitrio 
Serenissimi Regis Danorum libenter concedit. 

g) Alterum, quod per Magnificas et Generosas Dominationes Vestras 
Serenissimus Rex Daniae, Dominus noster clementissimus, a Sercnis
sima Regia Poloniae Maiestate, Domino nostro clementissimo, de 
Pernavia et Padis z) postulant z) Serenitati eius concedenda, id quidem 
utinam aliquando tam sit in potestate eius Regiae Poloniae Maiestatis 
quam vellet,h> ostenderet profecto Serenitati eius non exiguam se et 
non nisi necessariam aliarum rerum, maximam autem gratificandi 
Serenitati eius rationem habere. Nunc, cum omnia adhuc c) in for
tunae, vel in Dei potius ipsius arbitrio, sint constituta, omnis de iis 
rebus quae hoc tempore instituitur pactio, redditur difficilior. Sed 
tamen ut in hoc etiam genere Serenissimus Dominus noster Rex Po
loniae ostendat se societatem bane cum Serenissimo Domino Daniae 
Rege publicae rei magis, quam ullius privati compendii sui gratia, 
inire velle. Pernoviam quidem ipsam ab bac eiusmondi pactione excipit, 
neque se ad ullos de ea tractatus faciendos interponere vult, quando
quidem Pernovia semper ad potestatem Magistrarum in Livonia perti
nuit. Sed si eius Regiam Poloniae Maiestatem, Dominurn nostrum 
clementissimum, Deus Optimus Maximus Weissensteino et Padi potiri 
concesserit, dubium non est ullum, quin eius Regia Poloniae Maiestas, 
Dominus noster clementissimus, de iis duobus animum Serenissimi 
Domini Daniae Regis piane eontentum sit redditurus, iusque suum, si 
quod super hac victoria consecutus fuerit, in Seremtatem eius sit 
transfusurus, citra tamen aliorum quorumcunque borninum praeiu
ditium et iniuriam. 

Quantum autem confirmationem tractationis de arce et districtu 
Seneburgensi z>, cum praeside eius arcis factae, attinet, cum tracta
tionis illius omnis ratio eius Regiae Poloniae Maiestati prorsus est 
incognita, petit eius Regia Maiestas, Dominus noster clementissimus, 
ut eam tractationem, sicuti facta est, cum eo praeside, autentice de
scriptam ad eius Maiestatem, a Magnificis et Generosis Dominationibus 
Vestris acceptam, transmittamus. Eius autem Regia Poloniae Maiestas, 
Dominus noster clementissimus, ubi viderit, quae ab eius Regia Maie
state in hoc genere honeste concedi poterint, animo promptissimo 
sine ullo dubio in gratiam Serenissimi Domini Daniae Regis, amici et 
fratris sui longe charissimi, est concessura. 

Quantum autem Illustrem Dominurn Ioannem Finlandiae Ducem 
attinet, ut intra sex hebdomadas ad Regiam Danorum Maiestatem 
mittat tum et conditiones proponat, quibus in gratiam eius Regiae 
Maiestatis recipi cupiat. In hoc articulo nos poenitus nihil nomine 
Suae Celsitudinis promittere possumus. Quod enim Sua Celsitudo nunc, 
uti quidem certa fama passim perfertur, a Rege Suetiae, fratre suo, 
inter angustias fuerit posita et undique circumdata, tum et, quod 
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Deus omen obruat, fortasse capta, difficilis fuerit in tanto discrimine 
rerum ad eius Celsitudinem aditus. Et ut maxime liberrimus Princeps 
ille fuisset, tamen in tam brevi temporis intervallo, hinc in Lituaniam, 
ex Lituania in Suetiam, deinde in Daniam, eiusmodi tractationes trans· 
mitti non possent, et neque tractari aut ulla ratione inchoari. 

Proinde cum Serenissima Regia Poloniae Maiestas, Dominus noster 
clementissimus, omnes Serenissimi Domini Daniae et Norvegiae Regis 
foederatos pro amicissimis amicis libenter agnoscit, neque sine iis ad 
tractationes ullas transactionis descendendum esse per nos, Commis
sarios suos, spopondit, equum z) esse etiam putat, ut vicissim Serenis· 
simus Dominus Danorum Rex, Dominus noster clementissimus, vel 
saltem in gratiam Reg·iae Poloniae Maiestatis, fl'atiis et consanguinei 
sui longe charissimi observandissimique, Illustrem Dominurn Finlandiae 
Ducem non solurn foederatum, sed etiam affinem, firmissimi iam san
guinis vinculis coniunctissimum et amantissimum, amici prorsus loco 
ducat ac existimet. 

Quod si vero quid est, in quo Serenissimus Dominus Daniae Rex 
ab illius Illustritate se esse offensum existimat, omnia poterunt Sere· 
nitati eius studio et opera atque diligentia Serenissimi Regis Poloniae, 
Domini nostri clementissimi, ab illius Illustritate cumulate resarciri. 
In quo eius quidem Regia Poloniae Maiestas paratissima sua offitia, 
tum et studia, Serenissimo Domino Danorum Regi hac in parte offert, 
tum videlicet, cum intellexerit Dominurn Finlandiae Ducem a fratris 
sui, Regis Suecorum, machinationibus liberum et immunem fore. In
terim autem iterum postulat Serenissimus Rex Poloniae, Dominus noster 
clementissimus, et id quidem maximopere, ut Illustris Dominus Fin
landiae Dux, eius Regiae Poloniae Maiestatis foederatus atque neces
situdinis vinculo coniunctissimus Princeps cl, pro amico habeatur neque 
quicquam in illum hostile ab exercitu Danico attentetur; quod quidem 
se Regia Poloniae Maiestas, Dominus noster clementissimus, facile obten
turum apud Regiam Danorum Maiestatem existimat atque putat, si 
porro Serenissimus Dominus Rex Daniae talis fuerit Suae Maiestati 
amicus, qualem eius Regia Poloniae Maiestas se habere non oppinatur z) 

solum, verum etiam sanctissime c) sibi promittit et credit. 
Neque vero hunc tantum Illustrem Dominurn Finlandiae Ducem 

Regia Poloniae Maiestas pro amico recipiendum esse cupit, sed etiam 
et Illustrissimos Prussiae Curlandiaeque, tum et omnes Pomoraniae z> 
atque Megapolenses Duces et populos omnes, Maiestati Regiae Poloniae 
subditos et adhaerentes. 

Quod autem per certos homines ad aures Regiae Poloniae Maiestatis 
fuerit allatum quosdam ex Principibus Germaniae summe in id incum
bere, conventu etiam communi constituto, ut inter Daniae Regiam 
Maiestatem et Regem Suetiae pacem concilient, postulat Regia Poloniae 
Maiestas, Dominus noster clementissimus, quemadmodum iam in priori 
nostro conventu hac de re conventum est, et conclusum, ut si fortasse 
Regia Danorum Maiestas ad aliquascunque conditiones pacis cum Rege 
Suetiae descendere voluerit, ut ne transactio ulla ab ulterutro Regum 
separatim, sed ab utroque coniunctim inque communem usum et utili· 
tatem constituatur ac ut Regia Poloniae Maiestas quoque, Dominus 
noster clementissimus, et populi foederatique omnes Suae Regiae Ma
iestatis ea pace comprehendantur, si quae in illo conventu Rostochiano 
aut aliquopiam alio fuerit constituta. 
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Qua de re etsi iam Regia Poloniae Maiestas nominatim ad Sere
nissimum ipsum Dominurn Daniae Regem scripsit, tamen quia nos 
quoque, qui hoc tempore a conventu Principum istorum pacificatorum 
non omnino longe abesse videmur, daturn est nobis denuo hoc negocii 
a Regia Poloniae Maiestate, ut ne hoc silentio praetermissum esse 
videatur, quod iam in hoc negotio statuturn est semel. 

Praeterea postulat etiam Regia Poloniae Maiestas, cum dimissi 
fuerint milites a Serenissima Danorum et Norvegorum Regia Maiestate, 
Domino nostra clementissimo, sive confecto sive etiam non confecto 
bello, ut procul a ditionibus Regiae Maiestatis iter illis constituatur, 
ne per licentiam militarem, eius praesertim militis, qui et duce careat 
et sacramento militari sit solutus ac liber, aliquid detrimenti ditiones 
eius Regiae Poloniae Maiestatis capiant aut patiantur. 

In dorso manu Paselick: Zu Stettin. In der ersten zusammenkunft 
haben wir der Kan. Mat. unsers gnedigsten hem erclerung uf die 
beiden puncten h. Hans von Finlandt und die hulfe Mat und landtfolcks 
in Liflandt betreffendt schriftlich uberantwortet der instruction gemess. 

Daruf haben sie d.iese erclerung uf die unenleddigste puncten widder 
einbracht. 

A. 

a) In ms. quid